1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE

COLABORAÇÃO Nº 047/2020 QUE

ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO

ARAUCÁRIA E A FUNDAÇÃO DE

APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA

COMPUTAÇÃO CIENTIFICA - FACC,

PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

A FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA, pessoa jurídica de direito privado de utilidade pú-

blica - Lei Estadual nº 13180/2001, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.579.617/0001-00, se-

diada na Av. Comendador Franco, 1341, Jardim Botânico, Curitiba-PR, neste ato represen-

tada pelo Presidente, Senhor RAMIRO WAHRHAFTIG, brasileiro, R.G. Nº 952291-3 PR,

CPF 321.770.549-15, residente e domiciliado à Rua Campos Sales nº 782, CEP 80.030-376,

Curitiba – PR, e pelo Diretor de Administração e Finanças, Senhor GERSON KOCH, brasi-

leiro, R.G. Nº 754751 PR, CPF nº 183.960.899-49, residente e domiciliado à Rua Jovino do

Rosário nº 448, CEP 82.540-115, Curitiba –PR, doravante denominada simplesmente CON-

TRATANTE, nos termos do artigo 29 do Estatuto Social da Fundação e a FUNDACAO DE

APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA COMPUTACAO CIENTIFICA - FACC, se-

diada a Avenida Getúlio Vargas, nº 333, Bairro Quitandinha, CEP 25.651-075, Petrópolis -

RJ, inscrita no CNPJ/MF sob nº 06.220.430/0001-03, representada por seu Diretor Geral Sr.

FRANCISCO ROBERTO LEONARDO, CPF/MF nº 386.665.457-04 e portador(a) do RG

nº 03.573.528-1 SSP RJ, residente e domiciliado a Rua Miguel Bilota, nº 140, Bairro Rea-

lengo, CEP 21.710.050, Rio de Janeiro – RJ, e por seu Diretor Administrativo e Financeiro

Sr. FLAVIO BARBOSA TOLEDO, CPF/MF nº 350.604.504-06, residente e domiciliado

na Rua Abade Ramos, nº 65, AP 402, Jardim Botânico, Rio de Janeiro/RJ, CEP 22.461-090,

doravante denominada simplesmente CONTRATADA, no uso de suas atribuições que lhe

confere o artigo 5º do Estatuto Social da FACC e a COMPANHIA DE PESQUISA DE

RECURSOS MINERAIS CPRM, sediada a Q SBN QUADRA 2 BLOCO H, 5º andar,

Edifício Central Brasília, Asa Norte, CEP 70.040-904, Brasília - DF, inscrita no CNPJ/MF

sob nº 00.091.652/0001-89, representada por seu Diretor Presidente Sr. CASSIANO DE

SOUZA ALVES, CPF/MF nº 564.709.241-15 e portador(a) do RG nº 1.324.456 SSP/SP,

residente e domiciliado na Q 207 4 BL A AP 904 COND Residencial Italia SUL (AGUAS CLARAS)

CEP 71.926-250 BRASILIA - DF, e por seu Diretor de Infraestrutura Geocientífica, Sr. PAULO

AFONSO ROMANO, CPF/MF nº 006.561.276-00 e portador(a) do RG nº 506979 SSP-DF,

residente e domiciliado a SQS 207, Bloco F, Apartamento 609, Asa Sul, Brasília-DF. CEP

70.253-060, doravante denominada simplesmente de INTERVENIENTE, celebram este

Termo Aditivo de acordo com as normas vigentes aplicáveis ao presente Termo e de confor-

midade com as cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ADITAMENTO

A Cláusula Terceira que determina o prazo de vigência passa a ter o seguinte

enunciado: O prazo do Termo Originário, previsto inicialmente para 27 meses a contar da

data de sua assinatura, fica com a execução do projeto prorrogada até a data de 25 de

novembro de 2023.

Clicksign ec1a8956-871f-4d54-aa08-6e0a863d3b38

SUB CLÁSULA PRIMEIRA

O presente aditivo detalha-se da seguinte forma: Período de execução do projeto até

a data de 25/11/2023, Período de prestação de contas da Contratada até a data de 25/12/2023,

Período de avaliação e procedimentos internos da Fundação Araucária até a data de

25/02/2024 e Período de vigência do convênio até a data de 25/02/2024.

SUB CLÁSULA SEGUNDA

Considerando a necessidade de maior prazo para conclusão das atividades previstas,

justifica-se a prorrogação da vigência do Termo.

CLÁUSULA SEGUNDA

Todas as demais Cláusulas previstas no Termo de Colaboração nº 047/2020 e não

atingidas pelo presente instrumento, permanecem inalteradas.

CLÁUSULA TERCEIRA

A publicação resumida deste Instrumento será efetivada por extrato no Diário Oficial,

correndo as despesas por conta da CONTRATANTE.

E, para firmeza e validade do que foi convencionado firmam este instrumento aditivo

em duas vias de igual teor e forma, perante as testemunhas.

Curitiba, 24 de fevereiro de 2023.

RAMIRO WAHRHAFTIG

Presidente

CONCEDENTE

GERSON KOCH

Diretor de Administração e Finanças

CONCEDENTE

FRANCISCO ROBERTO LEONARDO

Diretor Geral

CONTRATADA

Clicksign ec1a8956-871f-4d54-aa08-6e0a863d3b38

    FLAVIO BARBOSA TOLEDO

Diretor Administrativo e Financeiro

CONTRATADA

           CASSIANO DE SOUZA ALVES

         Diretor Presidente

              INTERVENIENTE

PAULO AFONSO ROMANO

Diretor de Infraestrutura Geocientífica

INTERVENIENTE

TESTEMUNHAS:

1: Fernanda C. Scheidt     2:

RG: 7.620.864-6        RG:

M-8.719.934
Oderson Antônio de Souza Filho

Clicksign ec1a8956-871f-4d54-aa08-6e0a863d3b38

Termo_Aditivo_TC_047-2020_FACC-SGBHIDRO.pdf
Documento número #ec1a8956-871f-4d54-aa08-6e0a863d3b38

Hash do documento original (SHA256): e12fc5353fd19ee36274acd9822d2565cfe5146891a75ce873298520ed66c033

Assinaturas

Francisco Roberto Leonardo

CPF: 386.665.457-04

Assinou como parte em 20 mar 2023 às 11:46:42

Flávio Barbosa Toledo

CPF: 350.604.504-06

Assinou como parte em 20 mar 2023 às 12:05:12

Cassiano de Souza Alves

CPF: 564.709.241-15

Assinou como parte em 23 mar 2023 às 13:56:06

Paulo Afonso Romano

CPF: 006.561.276-00

Assinou como parte em 20 mar 2023 às 15:09:24

Oderson Antonio de Souza Filho

CPF: 014.522.307-81

Assinou como parte em 20 mar 2023 às 19:40:22

Log

20 mar 2023, 11:21:11 Operador com email maria.sousa@facc10.org.br na Conta 0d2fec55-6c6d-46ac-93e0-

3e2ba7b6a490 criou este documento número ec1a8956-871f-4d54-aa08-6e0a863d3b38. Data

limite para assinatura do documento: 19 de abril de 2023 (11:16). Finalização automática após a

última assinatura: não habilitada. Idioma: Português brasileiro.

20 mar 2023, 11:21:13 Operador com email maria.sousa@facc10.org.br na Conta 0d2fec55-6c6d-46ac-93e0-

3e2ba7b6a490 adicionou à Lista de Assinatura:

dirgeral@facc10.org.br para assinar como parte, via E-mail, com os pontos de autenticação:

Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo Francisco Roberto Leonardo  e CPF 386.665.457-04.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 23 de março de 2023. Versão v1.22.0.

ec1a8956-871f-4d54-aa08-6e0a863d3b38 Página 1 de 2 do Log

20 mar 2023, 11:21:13 Operador com email maria.sousa@facc10.org.br na Conta 0d2fec55-6c6d-46ac-93e0-

3e2ba7b6a490 adicionou à Lista de Assinatura:

flavio@facc10.org.br para assinar como parte, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token

via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo Flávio Barbosa Toledo e CPF 350.604.504-06.

20 mar 2023, 11:21:13 Operador com email maria.sousa@facc10.org.br na Conta 0d2fec55-6c6d-46ac-93e0-

3e2ba7b6a490 adicionou à Lista de Assinatura:

cassiano.alves@sgb.gov.br para assinar como parte, via E-mail, com os pontos de autenticação:

Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo Cassiano de Souza Alves.

20 mar 2023, 11:21:13 Operador com email maria.sousa@facc10.org.br na Conta 0d2fec55-6c6d-46ac-93e0-

3e2ba7b6a490 adicionou à Lista de Assinatura:

paulo.romano@sgb.gov.br para assinar como parte, via E-mail, com os pontos de autenticação:

Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo Paulo Afonso Romano.

20 mar 2023, 11:21:13 Operador com email maria.sousa@facc10.org.br na Conta 0d2fec55-6c6d-46ac-93e0-

3e2ba7b6a490 adicionou à Lista de Assinatura:

oderson.souza@sgb.gov.br para assinar como parte, via E-mail, com os pontos de autenticação:

Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo Oderson Antonio de Souza Filho.

20 mar 2023, 11:46:42 Francisco Roberto Leonardo  assinou como parte. Pontos de autenticação: Token via E-mail

dirgeral@facc10.org.br. CPF informado: 386.665.457-04. IP: 152.84.249.10. Componente de

assinatura versão 1.468.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

20 mar 2023, 12:05:12 Flávio Barbosa Toledo assinou como parte. Pontos de autenticação: Token via E-mail

flavio@facc10.org.br. CPF informado: 350.604.504-06. IP: 200.20.100.52. Componente de

assinatura versão 1.468.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

20 mar 2023, 15:09:24 Paulo Afonso Romano assinou como parte. Pontos de autenticação: Token via E-mail

paulo.romano@sgb.gov.br. CPF informado: 006.561.276-00. IP: 200.17.54.1. Componente de

assinatura versão 1.468.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

20 mar 2023, 19:40:22 Oderson Antonio de Souza Filho assinou como parte. Pontos de autenticação: Token via E-mail

oderson.souza@sgb.gov.br. CPF informado: 014.522.307-81. IP: 177.204.143.155. Componente

de assinatura versão 1.468.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

23 mar 2023, 13:56:06 Cassiano de Souza Alves assinou como parte. Pontos de autenticação: Token via E-mail

cassiano.alves@sgb.gov.br. CPF informado: 564.709.241-15. IP: 177.158.149.225. Componente

de assinatura versão 1.469.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

23 mar 2023, 14:04:55 Operador com email maria.sousa@facc10.org.br na Conta 0d2fec55-6c6d-46ac-93e0-

3e2ba7b6a490 finalizou o processo de assinatura. Processo de assinatura concluído para o

documento número ec1a8956-871f-4d54-aa08-6e0a863d3b38.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº ec1a8956-871f-4d54-aa08-6e0a863d3b38, com os

efeitos prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 23 de março de 2023. Versão v1.22.0.

ec1a8956-871f-4d54-aa08-6e0a863d3b38 Página 2 de 2 do Log